План за час по наставен предмет 

 МАТЕМАТИКА



	Седмица: 4 час 1  

Датум: 21. IX 2015
	Тема: 1А Број и решавање проблеми
Наставна единица: Одредува парови двоцифрени броеви чиишто збир е 100
	Одд: 

IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	5
	Брзо одредува парови едноцифрени  броеви чиј збир е 10 и парови едноцифрен и двоцифрен број чиј збир е 20, на пр: 2 + " = 10 и 12+ " = 20
	Може брзо да одреди паровиедноцифрени  броеви чиј збир е 10 и парови едноцифрен и двоцифрен број чиј збир е 20, на пр: 2 + " = 10 и 12+ " = 20
	· Активност на целата паралелка. Собери брзо и точно.

Се организира активност на собирање, брзо да ги кажат паровите броеви до 10 врз основа на собирање на бројот кој недостасува, пр.7+ "= 10.

· Потоа продолжете до вкупен збир 20. Дискутираме со учениците за тоа која стратегија ја користат за да го најдат бројот до најблиската десетка.
	З

вербален-дијалошки метод
	0–10
10-20  бројна низа
	Прашања

Одговори

набљудување

Дискусија 

	30


	Брзо одредува парови двоцифрени броеви чиј збир е 100, на пр: 72 + " = 100

Избира соодветни мисловни или пишани стратегии за пресметување кои вклучуваат собирање или одземање.

Ги проверува резултатите од собирањето со промена на местото на собироците или со одземање на еден број од резултатот 
	Moже брзо да одреди парови едноцифрени  броеви чиј збир е 100 

Може да избере соодветни мисловни или пишани стратегии за пресметување кои вклучуваат собирање или одземање.
Може да ги проверува резултатите од собирањето со промена на местото на собироците или со одземање на еден број од резултатот
	· Активноста продолжува со примена на стратегиите кои можат да се користат за најлесно собирање  парови полни десетки со збир 100, пр. 70 + " = 100. Со учениците дискутираме како фактите за парови броеви со збир 10 ги поврзуваат со парови полни десетки со збир 100. На крајот, учениците определуваат парови од кои било двоцифрени броеви чиј збир е 100, пр.34+__=100 Користиме бројна низа која ќе помогне при објаснување на користената стратегија за одредување на точниот број.
· Задача во парови. Еден ученик фрла две коцки и составува број од добиените цифри, пр.62. Размислуваат кој број треба да се додаде на добиениот број за да збирот биде 100. Секој ученик ги запишува пресметките на бројната низа за ја покаже стратегијата која ја користи за да дојде до точниот одговор. Начинот на пресметувањето го споделува со парот. 

· Групна игра. Еден ученик влече карта од комплет карти. Ученикот од десно го кажува бројот кој треба да се собере за да се добие збир 100. Доколку точно погодат, добиваат поен. Предизвик на играта ќе биде тоа што ќе се определи време за размислување, на пр. 5 секунди за да се каже одговорот.

· Самостојна работа на учениците, решавање на барањата во Работна тетратка стр. 27 - определување на непознат собирок со проверка на резултатот од собирањето со одземање на еден од собироците од збирот 100. Наставникот ја контролира работата и го согледува нивото на усвоеноста на знаењата. Индивидуална работа  со учениците кои имаат потреба од помош.
	З

вербален-дијалошки метод

П

Г

метод на игра

С


	0–100 бројна низа 

Две коцки по пар
Комплет карти 0–100 по група

Тајмер - по избор
работна тетратка
	Прашања

Одговори

Решение

 групирање, 



	5
	Брзо одредува парови двоцифрени броеви чиј збир е 100

Ги проверува резултатите од собирањето
	Moже брзо да одреди парови едноцифрени  броеви чиј збир е 100 

Може да ги проверува резултатите од собирањето
	Работа во пар: Онлајн игра за наоѓање парови броеви чиј збир е 20 и потоа 100. 

http://www.topmarks.co.uk/Flash.aspx?b=maths/addition
	П

практична работа со компјутер
	компјутер

Интернет
	набљудување



	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед во поим и најава на целта на часот

Заедничка работа, работа во групи и игровни активности самостојна работа на учениците

Завршни активности: примена на ИКТ
	Домашна работа: Решавање на барањата од учебник стр. 38/ задача 1 и 2.

	собира    збир    вкупно   пар

уште колку?


План за час по наставен предмет 

 МАТЕМАТИКА



	Седмица: 4 час 2  

Датум: 22. IX 2015
	Тема: 1А Број и решавање проблеми
Наставна единица: Одредува парови двоцифрени броеви чиишто  збир 1000
	Одд: 

IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	5
	Брзо одредува парови двоцифрени броеви чиј збир е 100
	Moже брзо да одреди парови едноцифрени  броеви чиј збир е 100
	Повторуваме за применетите стратегии од претходниот час за наоѓање парови броеви чии што збир е 100. Користиме бројна низа 0–100 како помош при објаснувањата. Решавање на неколку бројни изрази: 25+75 = 100/ (25+80=105; 80-5=75 или 100-25=80-5=75.  Најава на целта на часот: Слични стратегии можеме да користиме за добивање парови на броеви чиј вкупен збир е 1000.
	З

метод на игра
	компјутер

Интернет


	набљудување



	30
	Брзо одредува парови броеви, содржатели на 50 (деливи со 50), чии збир е 1000 850 + " = 1000

Избира соодветни мисловни или пишани стратегии за пресметување кои вклучуваат собирање или одземање.

Ги проверува резултатите од собирањето со промена на местото на собироците или со одземање на еден број од резултатот 
	Moже брзо да одредува парови броеви, содржатели на 50 чиј збир е 1000

Може да избере соодветни мисловни или пишани стратегии за пресметување кои вклучуваат собирање или одземање.
Може да ги проверува резултатите од собирањето со промена на местото на собироците или со одземање на еден број од резултатот
	Заедно решаваме равенства со непознат собирок. Учениците го објаснуваат начинот на пресметување . На празна бројна низа на табла ги демонстрираат применетите стратегии. 

пр. 250 + " =1000 (250+50=1000; 300+700=1000; значи, 250+750=1000 или 

1000-250=800-50=750)

· Се организира игра ‘Парови’. Секој пар/помала група, има комплет карти, каде што секоја карта има свој пар чиишто вкупен збир е 1000. Картите се поставуваат на маса со лицетосвртени надолу. Учениците по редослед отвораат две карти. Доколку двете карти даваат збир 1000, тие ги задржуваат и уште еднаш отвораат карти. Доколку картите не даваат 1000, играта преминува на следниот играч. Победникот е ученикот кој собрал најмногу парови.

· Објаснување на барањата од  Учебник стр. 39/ задача 1 и 2. . Наставникот ја контролира работата и го согледува нивото на усвоеноста на знаењата. Индивидуална работа  со учениците кои имаат потреба од помош.
	З

демонстративен метод

вербален-дијалошки метод

Г

С


	0–100 бројна низа 

Комплет карти со содржатели на 50 кои се собираат за да се добие 1000.
учебник
	Прашања

Одговори

Решение

Дискусија

	5
	Ги проверува резултатите од собирањето со промена на местото на собироците или со одземање на еден број од резултатот
	Може да ги проверува резултатите од собирањето со промена на местото на собироците или со одземање на еден број од резултатот 
	Игровна активност: Учениците на грбот имаат некој број. Не знаат кој е. Мора да одат низ училницата поставувајќи прашања за нивниот број за да го откријат бројот(никој не треба директно да го каже бројот). Потоа учениците кажуваат број кој собран со бројот што се наоѓа на грбот на ученикот, ќе даде збир 1000. Ученикот кој ќе го каже точниот број застанува заедно до ученикот кој го има бројот на својот грб. Ги прашуваат останатите ученици дали доколку се соберат нивните броеви ќе се добие збир 1000
	З

м. на игра

м. на објаснување и разговор
	Парчиња хартија кои покажуваат содржатели на 50.

Салотејп
	Прашања

Одговори

Решение

	
Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед: Повторување на усвоените знаења од минатиот час и најава на целта на часот

Група 1: Заедничка работа, работа со ученици кои имаат потреба од помош./ организирање квиз/ групов облик на работа на учениците Игровна активност

Завршни активности: организација за целото одделение – Игровна активност- да се образложи начинот на решавање на проблемот
	
	собира    збир    вкупно   пар

уште колку?


План за час по наставен предмет 

 МАТЕМАТИКА



	Седмица: 4 час 3  

Датум: 23.IX 2015
	Тема: 1А Број и решавање проблеми
Наставна единица: Одредува правилни дропки со збир 1
	Одд: 

IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	5
	Поврзува правилна дропка со дел од целината
	Moже да поврзува правилна дропка со дел од целината
	Се организира игра во парови. На учениците им се објаснува правилото на играта домино со комплет кој вклучува парчиња дропки кои треба да се подат со точниот исказ или правилна дропка.


	П

метод на игра
	Домино со дропки – комплетот

	набљудување

Дискусија 

	30
	Одредува правилни дропки со збир 1, на пр.3/4+ " = 1.

Избира соодветни мисловни или пишани стратегии за пресметување кои вклучуваат собирање или одземање.
	Може да одредува збир 1 од правилна дропка со дел од целината 

Може да избере соодветни мисловни или пишани стратегии за пресметување кои вклучуваат собирање или одземање.
	· Цело одделение игра со карти на кои има прашања во вид на задачи. Секој ученик има карта со дропка од едната страна, а на другата страна има изјава „Јас сум...“. Еден ученик ја чита својата карта, “Јас сум 3/4.“. Ученикот со картата 1/4 чита: „Потребно ти е 1/4.“ Нареден ученик чита: „Јас сум 1/3“ Ученикот со 2/3 ја чита својата карта: „Потребно ти е 2/3.“ итн. 

Штом учениците станат вешти во оваа игра, може да им биде дадено пократко време за да се види дали можат да бидат побрзи. Се прави диференцијација на учениците, така што учениците со помали постигнувања ќе добијат полесни задачи.

· Се дискутира по примерите од  учебник стр. 71 и се објаснува поврзаноста на правилна дропка со дел од целината, т.е. можноста преку броен израз на правилни дропки со збир 1. (во примерот обоен и необоен дел: 1/2+1/2=1 или 1/3+2/3=1). Самостојна работа на учениците. 
	З

метод на игра

вербален-дијалошки метод

практична работа

С

м. на објаснување


	комплети на карти со дропки

кругови од тенок картон во различни бои  

учебник


	Прашања

Одговори

Решение



	5
	Го образложува начинот на решавање и размислување
	Може да го образложи начинот на решавање и размислување
	Се анализираат решените задачи. Учениците се поттикнуваат на дискусија и да го објаснат начинот на размислување и решавање.

Се објаснуваат барањата од работна тетратка стр.38 за домашна задача. (Според дадената фигура која претставува четвртина, да се нацрта целата фигура)
	З


	работна тетратка


	Прашања

Одговори

Решение

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед: Игровни активности како вовед и најава на целта на часот

Заедничка работа, работа со ученици кои имаат потреба од помош./ самостојна работа на учениците

Завршни активности: Систематизирање на знаењата - 
	Домашна работа: Да се решат барањата од  работна тетратка стр. 38
	собира    збир    вкупно   пар

уште колку?


План за час по наставен предмет 

 МАТЕМАТИКА
	Седмица: 4 час 4 
Датум: 24. IX 2015
	Тема: 1А Број и решавање проблеми
Наставна единица: Собирање содржатели на 10
	Одд: 

IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	5
	Собира три или четири мали броеви, за да формира парови броеви до 10 или 20.


	Може да собира три или четири мали броеви, за да формира парови броеви до 10 или 20
	Воведна игровна активност за повторување.

Фрлам три или четири коцки и од учениците барам да ги соберат добиените броеви. Дискутираме за начините на собирање на броевите. Повторуваме неколку пати. Разговараме со учениците за начинот на добивање на парови броеви чии што збир е 10. Учениците се поттикнуваат да ги користат овие стратегии при собирање на парови броеви.
	З

разговорен метод
	четири коцки
	Прашања

Одговори

набљудување

Дискусија 

	30
	Собира три двоцифрени броеви, содржатели на 10, (собира три полни десетки) на пр.40 +70+50.

Избира соодветни мисловни или пишани стратегии за пресметување кои вклучуваат собирање или одземање.

Избира стратегија за да најде одговори на проблеми со собирање и одземање, објаснува и покажува како дошол до резултатот. 
	Може да собира три двоцифрени броеви, содржатели на 10, (собира три полни десетки) 

Може да избере соодветни мисловни или пишани стратегии за пресметување кои вклучуваат собирање или одземање
Може да избере стратегија за да најде одговори на проблеми со собирање и одземање, објаснува и покажува како дошол до резултатот.
	Учениците избираат три или четири карти од комплет карти со цифри (0–9). Од нив се бара соодветно да ги подредат картите за да прикажат парови на броеви чиишто збир е еднаков на 10. Учениците ги запишуваат добиените равенства. пр: 4+3+6 

По кој редослед ги собра броевите? Како можеш да си го олесниш собирањето? Продолува активноста со собирање десетки.

•На табла го запишувам бројниот израз: 40 + 30 +60. Прашање за дискусија: Колку различни начини постојат за добивање збир од овие броеви? Кој е најлесниот начин? Се очекува учениците да ги користат претходно стекнатите знаења, прво да соберат 40 + 60 за да добијат 100.

•Самостојна работа- решавање на барањата од учебник стр. 42/ задача 1, 2 и 3. Собираат два или три броја чиишто збир дава 100. Од  учениците се бара да ги подвлечат или заокружат двата броја кои во секое прашање, први би ги собрале. Прашање за дискусија Дали сите ги собравте броевите по ист редослед?
· Индивидуална работа на наставникот со учениците кои имаат потреба од помош.
Се анализираат решените задачи. Учениците се поттикнуваат на дискусија и да го објаснат начинот на размислување и решавање.
	З

вербален-дијалошки метод

метод на демонстрација

З

С

м. на објаснување
	Карти со цифри (0–9), по еден комплет за секој ученик

учебник
	Прашања

Одговори

Решение

Дискусија


	5
	Ги проверува резултатите од собирањето со промена на местото на собироците или со одземање на еден број од резултатот.
	Може да го проверува резултатот од собирањето со промена на местото на собироците или со одземање на еден број од резултатот.
	Работа во групи (3-4 ученика). На празна коцка запишани се полните десетки (или карти со полни десетки). Секој ученик ја фрлаат коцката три пати, ги запишува броевите и го пресметува нивниот збир. Останатите во групата, ја решаваат истата задача и го проверуваат резултатот со промена на местото на собироците или со одземање на еден број од резултатот. 
	Г

м. на објаснување


	Коцка со полни десетки за секоја група или комплет од карти со полни десетки за секоја група

учебник
	набљудување

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед: Игровни активности како вовед и најава на целта на часот

Заедничка работа, работа со ученици кои имаат потреба од помош./ самостојна работа на учениците

Завршни активности: Самопроверка на собирањето, систематизирање на знаењата -
	
	собира     збир.....вкупно     пар   

колку (на број)?

колку (количина)?


План за час по наставен предмет 

 МАТЕМАТИКА
	Седмица: 4 час 5 

Датум: 25. IX 2015
	Тема: 1А Број и решавање проблеми
Наставна единица: Собира и одзема трицифрен број со број блиску до содржател на 10 или 100
	Одд: 

IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	5
	Собира три помали броеви со премин преку 10 или 20
	Може собира три помали броеви со премин преку 10 или 20
	Активности за повторување и мотивирање на учениците. Секој од десет ученика има една картичка со цифра од 0 до 9. Учениците одговараат на инструкциите: 

- Најди другарче што заедно  со тебе ќе даде збир 12. ( 28, 20, 25..) 
- Составете група со вкупен збир 15.  - Составете група со вкупен збир 20 и група со вкупен збир 25. - Колку е збирот на десетте цифри? (45)  - Објаснете и покажете како дојдовте до резултатот?  - Кој е најлесниот начин на собирање?
	Г

З
метод на игра
	Карти со цифри (0–9), по еден комплет за 10 ученика
	набљудување



	30
	Собира и одзема трицифрен број со број блиску до содржател на 10 или 100 (полна десетка или полна стотка ), на пр. 367 – 198 или 278 + 49.

Избира стратегија за да најде одговори на проблеми со собирање и одземање, објаснува и покажува како дошол до резултатот.

Избира соодветни мисловни или пишани стратегии за пресметување кои вклучуваат собирање или одземање.
	Може да собира и одзема трицифрен број со број блиску до содржател на 10 или 100 (полна десетка или полна стотка)

Може да избере стратегија за да најде одговори на проблеми со собирање и одземање, објаснува и покажува како дошол до резултатот.

Може да избере соодветни мисловни или пишани стратегии за пресметување кои вклучуваат собирање или одземање.
	· Од табела од 10 до 1000 (Прирачник стр. 62) избираме број (330) и разговараме за вредностите на броевите лево и десно од него (поголем за 10 или помал за десет), потоа за вредностите над и под бројот (поголем за 100 и помал за 100). Со воочување на „менувањето“ на цифрите во броевите кога се движиме по табелата се олеснува собирањето и одземањето: Кој број е за 25 поголем од бројот 325? За колку 430 е поголем од 30? Колку да додадеме на 850 за да добиеме 865/870/960? 

· Со цело одделение собираме трицифрени броеви со полни десетки.

Запишуваме збир, во кој еден од собироците е полна десетка, пр. 278 + 50 = =328. Прашања: Знаејќи го овој одговор, за кои други собироци го знаете нивниот збир? Се фокусираме на 278 + 49 што е за еден помалку од 328 и 278 +51 што е за 1 повеќе од 328. Вежбаме и други собирања со броеви блиски до полни десетки.

· Учениците работат во групи. На секоја група им се даваат неколку трицифрени броеви. Учениците избираат еден од трицифрените броеви и потоа ја фрлаат коцката за да добијат полна десетка. Ги запишуваат броевите и го пресметуваат збирот на трицифрениот број со полната десетка, како и збирот на трицифрениот број со број за еден поголем и еден помал од добиената полна десетка, пр. 692 + 40 = 732     692 + 39 = 731 692 + 41 = 733 

· За учениците со повисоки постигнувања , користиме активности со одземање трицифрени броеви со број блиску до полната десетка.
	З
вербален-дијалошки метод

З
м. на објаснување
Г

м. на игра
	табела 10-1000

(голема и за секој ученик)
коцки

картички со броеви
	Прашања

Одговори

Решение



	5
	Ги проверува резултатите од собирањето со промена на местото на собироците или со одземање на еден број од резултатот.
	Може да ги проверува резултатите од собирањето со промена на местото на собироците или со одземање на еден број од резултатот.
	Анализа на решените задачи. Учениците го објаснуваат начинот на размислување и решавање.
	П

м. на објаснување


	
	набљудување

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед активности Активности за повторување и најава на часот
Заедничка работа, игровни активности во групи/ работа со ученици кои имаат потреба од помош./ Демонстрација, дискусија, самостојна работа на учениците. 

Завршни активности: - Систематизирање на знаењата
	
	двојно  приближно двојно  собира   збир   вкупно

пар  колку?  уште колку?  одзема  намалува за... (одзема)   минус   колку се останати?   разликата помеѓу колку     повеќе / помалку е…

од…?   колку повеќе/помалку е…?


